بہترین اشعار میں، خلف الاحمر جو شعر و سخن کا ماہر اور ممتاز عالم ہے کہتا ہے کہ اگر زہیر کے قصائد نہ ہوتے تو میں کبھی بھی اس کو اس کے بیٹے پر فضیلت نہ دیتا۔

کعب کی تاریخ وفات کے بارے میں علمائے ادب مختلف رائے رکھتے ہیں بعض نے اس کا تعیین سنہ ۲۴ھ مطابق ۶۴۳ء میں کیا ہے لیکن بعض کا خیال ہے کہ یہ سنہ ۴۲ھ بمطابق سنہ ۶۶۲ء میں فوت ہوا اس تاریخ کو مؤرخین نے اس لئے ترجیح دی ہے کہ بعض روایتوں میں آتا ہے کہ حضرت امیر معاویہؓ نے اپنے عہد خلافت میں

۱- فواد افراہم البستانی: الروائع ۳۲ ص ۷۰، بیروت ۱۹۵۲

۲- الاسکندری، الشیخ احمد وعنانی، الشیخ مصطفیٰ: الوسیط ص ۱۵۲، مطبوعہ دار المعارف، مصر